
GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

3. NEDELJA MED LETOM - 21. januar 2024
Nedelja Božje besede; Agnes (Neža, Janja), devica, mučenka
Ob 8.00: + nadškof Alojz Uran, po namenu Barbare Slanc
Ob 10.00: + stari starši Pavel in Natalija Kramar
Ponedeljek: 22. 1. 2024

Vincencij (Vinko), diakon, mučenec
Ob 18.30: + Tone Pirnat, ob rojstnem dnevu
Torek: 23. 1. 2024 
Zaroka Marije in Jožefa
Ob 18.30: + Marija Bakšič, po namenu družine Resnik
Sreda: 24. 1. 2024
Frančišek Saleški, škof, cerkveni učitelj
Spomin Marije Pomočnice kristjanov
Ob 7.00: za pokojne Marinčkove iz Orel
Četrtek: 25. 1. 2024
Spreobrnitev apostola Pavla
Sklep Tedna molitve za edinost kristjanov
Ob 18.30: + Angelca Petrič, obletna
Petek: 26. 1. 2024
Timotej in Tit, škofa
Ob 18.30: + Roman Škrlj
Sobota: 27. 1. 2024
Angela Merici, devica, ustanoviteljica uršulink
Ob 18.30: + Jani Slanc, po namenu žene Darinke z otroki
4. NEDELJA MED LETOM - 28. januar 2024
Tomaž Akvinski, duhovnik, cerkveni učitelj
Praznovanje godu sv. Janeza Boska
Ob 8.00: ob godu hčerke Neže za Božji blagoslov v družini Berden
Ob 10.00:  + Marija Švigelj, po namenu Rostarjevih

       za žive in pokojne župljane
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N
edelja Božje besede je praznik Svetega pisma,
ki ga je papež Frančišek s pismom Odprl jim je
um leta 2019 razglasil za vso Cerkev in ga

obhajamo v januarju, na tretjo nedeljo med letom. Torej
na današnjo nedeljo pod geslom: “Poglejte, s kako
velikim črkami vam pišem s svojo roko .” (Gal 6,11)

Pisati z velikimi črkami je bilo način poudarjanja. Bog
nam ne govori zato, da bi nam pokazal, česa vsega še
nismo storili, kakšni vse bi še morali biti, ampak da bi
nam dal smernice in moč, da bi lahko živeli. To ni beseda
oddaljenega sodnika, ki terja pokorščino in služenje, to je beseda Očeta, ki želi
predvsem, da bi živeli v polnosti in v veselju, da bi zmogli živeti na poti, kjer nas
srečujejo tudi preizkušnje in potrebujemo moč za boj.

V današnjem evangeliju (Mr 1,14-20) Jezus predstavi svoje oznanilo z besedami:
“Čas se je dopolnil in Božje kraljestvo se je približalo. Spreobrnite se in verujte
evangeliju!”  Zato je prav ta beseda vzporedna z besedo, ki jo 365x najdemo v
Svetem pismu: “Ne bojte se!”

Bog nam namreč govori: “Jaz sem s teboj, moja beseda in zapoved, moja
beseda je moč za izpolnjevanje zapovedi življenja.” Božja beseda je živa in
učinkovita, prihaja od zgoraj kakor dež izpod neba, da zemljo napoji, da človeka
pripravi, ga omehča in se ne vrača k Bogu, preden ne stori tega, za kar je bila
poslana. Čeprav se nam velikokrat zdi, da smo sami in da se nam ne dogaja po naših
načrtih, Božja beseda klije v nas in nam daje rast.

Jezus v drugi priliki besedo primerja s sejalcem (Mr 4,26-28), ki seme vrže v
zemljo in čaka, da beseda raste in še sam ne ve, kako. Kot kmetje vedo, da je po
setvi nujno potreben čas mirovanja, da njivo prekrije sneg, zmrzal, dež, seme pa
medtem sámo klije in raste.

Druga beseda, ki spremlja to besedo Spreobrnite se je: Sprejmite jo. Tega se
lahko učimo od Marije. Ona je vse besede ohranila v svojem srcu in o njih



premišljevala. To je tisto, kar potrebujejo naši medosebni odnosi
in tudi naš odnos do Božje besede.

Ni namreč najpomembnejše, da Božjo besedo razumemo.
Apostol Pavel pravi, da nam Bog daje svojega Duha, da jo
razumemo. Mi pa jo lahko ohranjamo, vzpostavimo z njo

prijateljstvo, jo gledamo, občudujemo, jo preprosto beremo. Da bi postajali s to
besedo domači.

Prav zato je papež Frančišek leta 2019 položil vesoljni Cerkvi na srce, da
obhajamo 3. nedeljo v januarju kot nedeljo Božje besede, da bi se bolj živo zavedali,
da nismo kristjani po navodilu, ampak da smo kristjani zato, ker živimo iz daru, ki
nam ga je Bog dal in da beseda, ki prihaja od njega, naše življenje preustvarja in
spreminja. 

Velikokrat si nalagamo pretežka bremena, češ da bomo mi sami prečistili svoje
življenje in spoznali, kaj moramo storiti in kaj je naša prihodnost. Pomembno je, da
Božjo besedo vzljubimo, ohranjamo, udomačimo in ji zaupamo.

Kako zaupati tej besedi, nam govori evangeljski prizor klica štirih bratov ribičev.
(Mr 1, 14-20). Ko so slišali: “Pridite in hodite za menoj!”, gotovo niso razumeli, kaj vse
je potrebno storiti, kaj jih še čaka. Jezus jim ni rekel: “Pridite in naredil vas bom za
apostole”, ampak za ribiče ljudi.  Jezus jih ni poklical nekam, kjer bi morali vse svoje
življenje postaviti na glavo. Do konca svojega življenja bodo ostali to, kar so - ribiči,
samo njihov pogled, njihove mreže, njihovo mišljenje bo drugačno. Ne več
usmerjeno samo na Galilejsko jezero, ampak na ljudi, ki iščejo hrano, ki potrebujejo
Boga - kaj lahko oni - in danes mi - naredijo, da bi bila Božja ljubezen prepoznana
in sprejeta od ljudi. Šele ko so hodili za njim in vztrajali ob njem tudi v preizkušnjah
Jeruzalema, ko so morali gledati njegovo ponižanje in smrt, so spoznavali, da Bog
ne gradi na njihovih sposobnostih, ampak jim On daje moč, vstopa v njihvo življenje
in ga spreminja. To je ravno tako naš poklic in pot.

Zato poklic za Njim ni poklic v neko drugo življenje, ampak prošnja Boga, da
odpremo vrata svojega življenja in pustimo, da On vstopi.

Zato nas papež vedno znova vabi: “Odpirajte in berite Sveto pismo, tudi če ne
razumete vsega, ker po Svetem pismu Božja beseda prihaja k vam.”  Sv. Janez
Krizostom pravi, da so besede Svetega pisma namočene v Svetega Duha tako, kakor
je kruh namočen v vino. Verjetno je Krizostom za te besede našel navdih pri preroku
Joélu, ki napove, da bo Bog ob dopolnitvi časov razlival svojega Duha na vse načine
in na vse živo. (3,1-5). To se je uresničilo na binkoštni dan (Apd 2,1-21). Apostol Peter
v svojem govoru množici na očitke, da so se ljudje, ki so prejeli Svetega Duha, “napili
sladkega vina”, odgovarja, da niso “pijani”, ampak da se izpolnjuje, kar je bilo
napovedano po preroku Joélu. Darove Svetega Duha opisuje sv. Pavel v 1 Kor 12.

Bolj ko berem Sveto pismo, bolj prihaja in deluje Sveti Duh.  Tako se moj pogled
začne spremninjati, da v drugem ne prepoznam tistega, ki me  preganja, ovira, mi
očita, ampak nekoga, ki me potrebuje. Da v Bogu prepoznam Očeta, ki mi pomaga,
da bi lahko živel osvobojeno življenje.

Ni naključje, da to Nedeljo Svetega pisma obhajamo prav v Tednu molitve za
edinost kristjanov. Božja beseda nas namreč bolj kot vse drugo povezuje in nas dela
brate in sestre. Razdeljenost med kristjani je rana, ki jo poskušamo celiti tudi z
molitvijo. To je predvsem naš delež. Jasno da so potrebne tudi strokovne razprave,
zgodovinske in teološke, kako bi mogli v luči Božje besede zbližati različna stališča
oziroma odpraviti razlike, ki nas ločujejo. Najprej pa moramo biti bratje in sestre mi
med seboj, v naših družinah, v naših skupnostih, v naši državi.

V trenutnem sinodalnem obdobju katoliške Cerkve naj bi se globlje zavedali, da
smo vsi eno telo, katerega glava je Kristus, da smo vsi deli, ki nas Bog potrebuje in
brez katerih Cerkev danes ne more pričevati in biti luč v tem poganskem svetu.

Poklicani smo, da se ob branju Svetega pisma napolnjujemo s Svetim Duhom, da
se z udeležbo Evharistije hranimo s Kruhom in z Besedo, da z izpolnjevanjem
zapovedi ljubezni pričujemo tudi tistim, ki Boga ne poznajo: Da je Bog Bog ljubezni,
Stvarnik in Oče vseh ljudi in vsega stvarstva. Poklicani smo, da z vsemi ljudmi dobre
volje, ne glede na njihovo veroizpoved ali svetovnonazorsko prepričanje sodelujemo 
pri reševanju nujnih vprašanj današnjega časa in prostora, kot so vprašanja o miru,
pravičnosti, svobodi, podnebnih spremembah in varovanju stvarstva.

Smo v tednu molitve za edinost kristjanov . Pri večerni maši razmišljamo
o Jezusovi priliki o usmiljenem Samarijanu. Z njo Jezus osvetljuje prvo in
glavno zapoved ljubezni do Boga in do bližnjega. Ponovno vabljeni k večernim
mašam, razen v sredo zjutraj, da se pridružite tej molitvi za mir, za
spoštovanje vseh veroizpovedi ter za spravo med narodi in skupnostmi.

Prihodnjo nedlejo bomo pri obeh mašah praznovali
god. sv. Janeza Boska , ustanovitelja salezijanske
družbe in vzgojitelja mladih. Slovesno mašo ob 10. uri
bo vodil naš novo imenovani salezijanski inšpektor g.
Peter Končan, dosedanji ravnatelj skupnosti na
Rakovniku. Pri maši mu bomo izrekli dobrodošlico, po
maši pa bo pred vhodom v naš novi dom blagoslovil
kip sv. Janeza Boska. Izdelal ga je g. Zvone Vavtar iz
župnije Šentrupert. Mašo bosta glasbeno spremljala
oba naša pevska zbora. Pri prvi maši bo ljudsko petje.
Če le morete, se udeležite praznovanja godu in
blagoslova kipa sv. Janeza Boska - z mašo ob 10. uri. 


